

czuów. Jedni go popychają naprzód, drudzy trzymają go za popy i postąpić mu nie dadzą. Ta walka dwóch sił odbija się nietylko w ważniejszych wypadkach i przedmiotach, ale nawet w drobniejszych okolicznościach.

Przed kilku dniami, z powodu wyboru pana Bethmont na deputowanego, *La Presse*, zupełnie oddana „popychającym“, oceniając ten wypadek, napisała artykuł wymowny, energiczny, dowodzący, że wybór ten mieści w sobie naukę i przestrożę, że Francji nie można uważać za małoletnie dziecko, które trzeba na pasku prowadzić, wreszcie zapewniając władzę o swojej zyczliwości, upomina ją o uczynienie potrzebnych ustępstw. Artykuł ten, napisany z znacznym talentem pana Girardina, uczynił wrażenie. Otóż osoby, otaczające cesarza, te, które jak wyżej wspomnieliśmy, trzymają go za popy, domagały się, aby *Presse* za ten artykuł dać urzędowe upomnienie. Ma się rozumieć, że drudzy się temu sprzeciwili, i artykuł przeszedł bezkarnie.

Alie zdaje się nam, że nadeszła chwila, w której polityka chwiejna, dwulicowa, co raz trwożliwym, drugi raz śmielszym schlebca, co raz się gniewa na „cofających“, drugi raz na „postępowych“, musi już zgryść orzech i wybrać wybitną drogę. Mnóstwo zapowiadają broszury, które w tym duchu mają przemawiać i przypisują je utalentowanym zwolennikom dzisiejszego rządu. Dla tego obrano formę pism ulotnych, że w nich śmieje można rzecz przedstawić.

Najważniejszym w tych czasach wypadkiem jest wiadomość o usiłowaniu, mających na celu zawarcie pokoju pomiędzy Północniami a Południowymi Stanami. Wywarła ona w Anglii i Francji niewypowiedziane wrażenie, i w części odsłoniła politykę cesarza Francuzów. Zawziętość walczących i niezdolność ich przywódzców, nie pozwala nam wierzyć w prędkie zawarcie pokoju i każe się obawiać, że mierne umowy, powołane do steru, nawet na przypadek pojednania, nowe na ród ludzki ściągną nieszczęścia.

Pokój przywrócony, nakazywałyby krajom najwolniejszym na ziemi, szukać w przemyśle, gospodarstwie, w skarbach narodowych, korzyści i bogactw, któreby pozwoliły naprawić poniesione klęski. Mierne umowy inną mogą obrać drogę; zechcą połączyć siły i wypowiedzieć wojnę Francji i Anglii, albo jednemu z tych państw. Już w senacie amerykańskim nazywają cesarstwo meksykańskie rzeczą pospolitą; już pisma Północnych grożą Wielkiej Brytanii. Nie zapomnijmy wreszcie, że Moskwa, co wszystkie nadzieje swoje gruntuje na pokłóceniu Europy, na wplątaniu Francji i Anglii w wojnę, umiemia się Ameryce i stara się z nią wejść w najściślejsze przymierze. Czytaliśmy w jednym z pism amerykańskich, iż Ameryka i Moskwa powinny ziemię podzielić i według woli swojej ją urządzić. Nie trzeba lekce ważyć tych objawów. Mierności, co przez kilka lat niszczyły Amerykę, co potoki krwi wylały, skarb zniszczyły, wie i miasta w gruzy pozamieniały, niemiejąc inaczej klęsk poniesionych naprawić, gotowe się z piekłem połączyć, byle się utrzymały przy władzy, i dalej wojnę prowadzić.

Anglia w duszy się radowała, że jej rywal olbrzymim pędem dąży do bankructwa i ruiny. Ale cóż Francja na tem zyskała? Dziś się widocznie okazuje, iż jedynym zamiarem cesarza Napoleona było oderwanie Austrii od sojuszu z Prusami i Moskwą, zerwanie tak zwanego św. przymierza. Dla tego przedsięwziął wojnę meksykańską. Dla tego państwo to oddał arcyksięciu austriackiemu, dla tego we Włoszech szczerze pracuje nad pojednaniem Wiktora Emanuela z gabinetem wiedeńskim. Czy tego dopiął, czy tego dopnie? nie wiemy; ale to przewidujemy, że jeśli przyjdzie, stanie pokój w Ameryce. Meksyk dla Francji okaże się wielkim kłopotem, i to tutaj zaczyna umysł niepokoić. Dziennik ministerjalny otrzymał polecenie ukojenia umysłów, ale jego usiłowania, zapewnienia, przeciwny wywarły skutek. *Constitutionnel* utrzymuje, że Ameryka wycieczona, nie będzie śmiała rzucić rekawicy Europie. Ale gdzież ta jednoznaczność Europy? Państwo, co już uważa Galicję za swoją własność, co już zaczyna przysposabiać umysły do podboju Niemiec, co zbliża hordy swoje ku granicom Turcji, to państwo zadrzy z radości, gdy Ameryka rzuci rekawicę Francji albo Anglii, albo obu razem. Dla tego ci, co idą do gruntu rzeczy, ważne przewidują wypadki, ważną epokę. Nie na małą zanosi się wojnę, ale na wojnę, która może zatrzęść globem. Z jednej strony Stany Południowe i Północne, Moskwa i Prusy, z drugiej Anglia, Francja, Włochy i Turcja. Austrija, która przewiduje ten wielki, olbrzymi pojedynek, nie będzie mogła zostać neutralną. Jej przymierze z Zachodem podobniejsze niż z Wschodem z powodu wspólnego interesu w cesarstwie meksykańskim. Wenecja nie będzie przeszkodą. Europa potrzebuje w środku potężnego państwa. Austrija konstytucyjna może i powinna obrać to stanowisko. Łatwo w innej stronie znajdzie swojej potęgi podporę. Powtarzamy co mówią około nas ci, co życzą aby grożącej burzy, którą zagraża nierozum amerykański, ludzkość nie wpadła pod panowanie ciemnoty i barbarzyństwa. — Napoleon oddając cesarstwo meksykańskie arcyksięciu austriackiemu, powstrzymując króla Wiktora Emanuela na celu jedynie oderwanie Austrii od Prus i Moskwy. Jedynie to zapatrywanie się może jego politykę wytlomaczyć. Dla tego też kiedy różne pisma przewidują i głoszą, że cesarz w mowie tronowej odpowie na encyklikę w niezwykły Rzymowi sposób, my wspólnie z innymi utrzymujemy, że gabinet tuilerski wszystko poświęci, o ile to będzie możliwym, aby mieć po swojej stronie papieża i Austrię.

Ultramontanizm niecierpliwi, nierozważni, krótkowidzący, nie widzą tego wielkiego zadania. Im idzie o spieszny tryumf, o burdę, albo

konspiracyjkę. Wielu nawet najgorliwszych patriotów, nie zdając sobie rachunku z trudności, jakie ma do pokonania gabinet tutejszy, radzi, aby jaki nadzwyczajny wypadek przyspieszył wybuch, który podług ich zdania mógłby zatrzęść Europą. My nie podziwiamy tego zdania. Dziś wielkie wypadki gotują się we dnie, nie w nocy.

Nie tai się z swemi despotycznymi zamiarami p. Bismark, głośno senat amerykański grozi Austrii i Francji w Meksyku, sposobi się do walki Anglii, gotuje do obrony Turcja: nawet w Moskwie na całe gardło wołają, aby przez Galicję iść do Niemiec, aby za tyle oddanych usług, dać bojarom cokolwiek przywilejów wolności. Pytamy się czyli w epoce rozpraw publicznych, kiedy druk zdradza najskrytsze zamiary, mogą co konspiracji i konspiracyjki? — Przecież wielkie jest podobieństwo, że zaslepieni i ciemni fanatycy uciekają się jeszcze do tych środków. Mamy tego dowód w szczególnych i wyjątkowych okolicznościach, jakich używają władze polityczne na granicy włoskiej i w Paryżu. Zapewniają różne pisma, iż przybywający z Włoch i Włosi, przybywający z Anglii, są szerególniejszego dozoru przedmiotem. Zapewne czuwają tu nad postannikami tej koterji, co się uradowała, że w Tulle rzeźnicy nie chcieli płacić akcyzy od wieprzów. Dziś na ważniejsze objawy trzeba zwracać uwagę. Kto może uważać na krzyki nocnych ptaków, kiedy się zbliża wielka burza, groźna piorunami? Wiadomo, że chwilowe wrzaski w Turynie uciły za wdaniem się gwardji narodowej. Odczytamy telegramy, rozrzucane po Włoszech, z ich treści odgadniemy czyja ręka je dyktowała: „Turyn 30. stycznia. Wielkie zaburzenie w Turynie. Mówią o abdykacji, zmianie ministrów, o zwolnieniu sejmku zasadniczego przez powszechne głosowanie. W Sabaudji zbiera się korpus francuzki stotysięczny. Pytam się: jaki skutek mogą wyrwać podobne figle, kiedy w kilka godzin prawda się wykryje? Stare to i zużyte sposobiiki!

Z ważniejszych ogólnych, zjeźdmy do drobniejszego, do emigracyjnego wypadku.

Nieraz mieliśmy sposobność oświadczyć, że nie potwierdzamy śmiesznych pretensyj do dyktatury na paryżkim bruku, pretensyj ani potrzebnych przymiotami, ani przeszłością niesprawiedliwych. A chociaż pretendent i własnym i zwolenników swoich piórem, nie oszczędzał tych, co w jego jenuz nie uwierzyli, byliśmy przekonani, że praca i rozsądek publiczny, skromniejszym go uczynią. Dla tego nie możemy dość potępić tych, co w kawiarni, w miejscu publicznym, dopuścili się na jego osobie najsmrotniejszej dla honoru człowieka o belgi. Chociaż w tej smutnej scenie imiona polskie grają główną rolę, niektórzy widzą w niej moskiewska intrygę. Opinia publiczna oczekuje z niecierpliwością dokładnego wyjaśnienia tej smutnej sceny.

Dzisiejsze wieczorne dzienniki przynoszą wiadomość, że stopa wymiany złota w Nowym Jorku spada na 97^o/₁₀₀, jest to wymowny dowód, że porozumienia o pokój nabierają prawdopodobieństwa.

Spieszny wyjazd króla Włoch do Florencji przypisują dwóm okolicznościom, że celniejsi członkowie rady municypalnej, mimo zaproszenia, nie przybyli na bal, dany przez monarchę, i że rada municypalna nie zaprotestowała przeciw rozruchowi, który gwardja uśmierzyła. — Tłumaczą to nieukontentowanie władzy municypalnej tem, że chętnieby Turyn zezwolił na przeniesienie stolicy do Rzymu, ale przykro mu ustępować miejsca Florencji. Interes materialny przemógł. W Florencji pomieszkania podniosły się trzy razy wyżej, a w tym samym stosunku spadła w Turynie. Dla tego się smuć właściciele, i ich zaufaniem zaszczyceeni panowie radni.

W dzisiejszym *Monitorze* znajdujemy konwencję Francji z Prusami, co do telegrafów. Za cztery franki można przesłać 20 wyrazów. Życzyć należy, aby inne europejskie państwa przyjęły też samą zasadę.

Z uwagą odczytaliśmy korespondencję wazną z Wiednia o stowarzyszeniach robotników. W Paryżu jak w Wiedniu, ci, co się przyłożyli do upowszechnienia tego rodzaju usiłowań, nie tają radości, jakiej doznali, że pismo wasze tak się szczerze zajęło losem pracowników. A na mnie, może o tem nie wiedząc, włożyliście kłopot miły, ale nad siły. Zaciągnąłem obowiązek tłumaczenia na język francuzki wszystkiego, co w tej mierze ogłosicie. Dotąd w najświetniejszych państwach, w Izbach prawodawczych, talent i kapitał, miały swoich reprezentantów. Stowarzyszenia robotników, miłujących porządek, pracę z potrzebną nauką, do tego doprowadza, że i praca znajdzie w Izbach prawodawczych reprezentantów. Ruch, jaki spostrzegamy w tej mierze i obliczamy, przechodzi nasze oczekiwania. Pismo, wydawane przez robotników w Brukseli, rozechodzi się po wszystkich krajach, a z wyszłych numerów muszą drugą odbijać edycje.

Dotknęliśmy zadania, które zajmuje gruntowne umysły, i które w Izbach francuzkich będzie rozbiierane. Książę d'Audifres Pasquier. Odilon Barrot, książę de Broglie, hr. Daru, hr. d'Haussonville, wiehr. Milton, Kazimierz Perier i Leon Say przyrzekli robotnikom najgorliwsze poparcie. Nie mówimy o demokratycznych reprezentantach, aby pokazać, że wszelkie opinie i wszystkie znakomitsi umysły pracownicy popierają szlachetne robotników usiłowania. Cesarz z przyjemnością się przypatruje ruchowi, który w historii społecznej stanowić będzie epokę.

Pochwały, dane przez nuncjusza papieżkiego biskupowi orleańskiemu, nie bardzo przypadły do gustu innym kapłanom, co bezwarunkowe papieżowi wynurzyli posłuszeństwo. A publiczność się pyta: jak mają encyklikę tłumaczyć: czy tak, jak tego sobie życzą ultramontanicy, czy tak, jak ją nagina p. Dupanloup?

Zmarł p. Royer Collard, znany profesor który tu wykładał prawo narodów. Był to nietylko mąż świątły i utalentowany, ale zarazem godny obywatel, od młodzieży kochany i poważany.

PP. Neiaton i Rayer wrócili z Nicei. Widząc, że troskliwość macierzyńska zanadto się przelekła. Zdrowie syna carowej nie było w niebezpieczeństwie.

Genewa 4. lutego.

(S) Wszystkie zagraniczne nowiny przychodzą do nas, otoczone taką mgłą niepewności, której żadne słonce nie może rozjaśnić. Każde państwo trzyma się na ustroniu, z którego wyjść nie chce, a jeżeli negocjacje zawiązały się tu i owdzie, one się toczą z taką tajemnicą, że o prócz traktujących, zapewne nikt i nie pewnego o nich powiedzieć nie może. Nadzwyczaj są teraz ciekawe dzienniki niemieckie i belgijskie, te zbiorniki pogłosek i plotek, które świat obiegają. Codziennie budują one nowe gmachy polityczne, codziennie tworzą nowe kombinacje, które lada wiatr rozbija i roznosi, zostawiając pole do nowej budowy. Wy mi przebaczyć zapewne za to, że się nie udaję na ten bezbrzeżny ocean domysłów, na którym fantazja gra taką wielką rolę. Ja wam będę opowiadał to tylko, za prawdziwość czego ręczyć mogę.

Nie chcę odgadywać myśli Napoleona III. na konto Włoch, ale zdaje się, że rok bieżący będzie stanowczym dla nich. Jeszcze nie tak dawno cesarzowa francuzka chciała w Fontainebleau mieć koniecznie gondole wenecką, dla przejażdżki po stawie, znajdującym się w tym pięknym ogrodzie, i zwróciła się do pana Nigry, prosząc go o wypełnienie jej życzenia. P. Nigra skorzystał ze zdarzenia i objawiając cesarzowej, że już gondola gotowa, dołączył do niej sonet włoski, który tak brzmi w tłumaczeniu: „Rozgniewana fala Adriatyku ochrzciła mnie i nieszczęsne miasto dożów posyła mnie do ciebie. Ja składam u stóp twoich, o jasnowłosa cesarzowa gniew, nadzieje i lzy nieszczęśliwego narodu.

„Dumny skrzydlaty lew nasz okuty w kajdany; ziemię świętego Marka depce przychoździ, niewierne morze złamało pierścien zaręczyn ślubnych. Pieśń zamarła na ustach gondolierów.

„Księżyc smutnie przechodzi nad złocistymi kopułami; laguna niema, a na morzu nie widać już statków. Lew leży na łonie traw wodnych i czeka kiedy dzień zemsty go obudzi.

„Niewiaśto! jeżeli kiedy milczący cesarz zechce przejechać się po spokojnych wodach w gondoli, powiedz mu, że na brzegach Adriatyku Wenecja odarta, naga, skrwawiona cierpi, lecz jeszcze żyje; czeka dnia oswobodzenia.“

Oto jest sonet Nigry. Zdaje się nam że nie można jaśniej i oficjalniej prosić u milczącego cesarza o nową kampanię przeciwko Austrii. (Sonet ten powtórzyły dosłownie wszystkie pisma wiedeńskie. Właśnie korespondent paryżki powyżej dowodzi, iż prosba tego sonetu nie będzie wysłuchaną; p. r.)

We Francji wszyscy biskupi, z wyjątkiem kilku, wypełnili jawną wolę Rzymu i przesłali do ministra spraw wewnętrznych protestacje przeciwko rozkazowi, zabraniającemu ogłoszenia encykliki. Myśl więc o kościele gallickim, w obec tego oporu duchowieństwa, musi rozlecieć się jako poetyczne marzenie. Papież zwyciężył. Z wiatrem leca resztki szkoły Paskala, Bossueta, i Massylona. Czas religijnych rozruchów, jak w 16. wieku, być może znowu nastąpi dla Francji. Agitacja umysłów bardzo wielka i może doprowadzić do znaczących rezultatów.

Demonstracje w Turynie mają charakter dość niebezpieczny. Przyczyną ich jest dekret 23. stycznia. Studenci z chorągiewami chodzą po mieście, krzycząc „viva Garibaldi!“ W przeszły piątek procesja taka stanęła przed pałacem municypalnym, chcąc jak zdaje się, wywołać dy-misję syndyka! „Viva Garibaldi!“ paneliusticia, krzyczał ciągle naród. Gwardja narodowa, znajdując się na podwórzu pałacu, nie wychodziła z niego, gdyż manifestacja nie miała w sobie nic zagrażającego; ale kwesurze zacheiło się rozpedzić naród siłą. Gwardja wyszła, włożyła bagnety na karabiny i trzy razy wezwała naród do rozejścia się. Naród nie chciał wypełnić tego żądania i kamienie poleciały na gwardję narodową. Jeden z oficerów został ciężko ranny. Dla uniknięcia nieochybnego starcia się uważano za stosowne odprowadzić gwardję na powrót na podwórze pałacu. W wielu miejscach powtórzyła się ta sama scena. Są to objawy ogólnego nieukontentowania. Głód i bieda na nieszczęście podejmują głos w tym koncercie, tak nieprzyjemnym rządowi. Ci, co krzyczą chleba i sprawiedliwości, są prawdziwie głodni. Ostra zima i przeniesienie stolicy w wielu miejscach powstrzymały już zaczęte roboty; zamknięcie kilku fabryk broni i arsenałów w Turynie pozbawiło chleba 700 robotników. Stan młodego włoskiego królestwa jest bardzo ciężki!

Gazety zagraniczne rozkrzyczały po całej Europie i podniosły jako rzecz nadzwyczajnej wagi wypadek, który miał miejsce w Moskwie, a mianowicie, że zebrana tam dla wyborów szlachta postanowiła prosić cesarza, żeby nadał Moskwie konstytucję. Znając doskonale wszystkich ludzi, czynnych w teraźniejszej chwili w Moskwie, mogę wam rzecz tę objaśnić doskonale i dowiedzieć, że europejscy liberały za nadto spieszą radować się z tego objawu, zanadto wiele przydają jemu znaczenia. Żeby jednak dla czytelników waszych zrobić dostępniejszem pojęcie o teraźniejszym stanie moskiewskiego towarzystwa, muszę cokolwiek w opowiadaniu mojem cofnąć się w tył.

Od czasu wstąpienia na tron nowego cesarza aż do powstania polskiego, w Moskwie za-

czyły szerzyć się liberalne idee najwięcej między uczącymi się młodzieżą, między literatami i między oficerami gwardji i armii. Nie widząc w tem żadnego niebezpieczeństwa, rząd sam zaczął powoli wstępować na drogę, którą wskazywała jemu literatura; zaczął myśleć o zniesieniu poddaństwa chłopów, a zaszczerpieniu w wojsku pojęcia o godności człowieka, przez zniesienie kar cielesnych i choć o nie wielkiem wykształceniu żołnierzy. W tym celu wydany był ukaz, znoszący przeszlą niewolę włóścian. Sierakowskiego wysłano za granicę dla wystudjowania kannych kodeksów różnych narodów, a w całej Moskwie utworzono niedzieine szkoły dla żołnierzy i ludu. Ministrowi oświecenia i wojny objawili, że nie tylko dozwala się, ale nawet uprasza się, żeby literatura jak cywilna tak i wojenna krytykowała każde rozporządzenie rządowe, każdą nową ustawę, żeby rząd mógł korzystać z dawanych jemu wskazówek przez opinię publiczną.

Młodzież, ośmielona tym krokiem rządu, zaczęła już wierzyć, że Moskwa wstępuje na nową drogę, na drogę postępu i cywilizacji i że już zupełnie spuszczone z łańcucha, na którym trzymał ojciec Aleksandra. Zaczęto więc wszystko przewracać do góry nogami, zaczęto krytykować wszystko i tworzyć utopje, podobne do „Jkatji“ Cabeta. Wtedy to w ks. Konstanty umieszcili w dziennym rozkazie do floty znakomite zeznanie: „w Moskwie wszystko jest fałszywe i oszukaństwem, że z wierzchu wszędzie błyszczy, a z dołu wszędzie zgnilizna, że za biurokratycznymi formami schowała się istota rzeczy, która bynajmniej nikogo nie obchodzi“ i t. d. Wtedy także w Moskwie wystąpił na pole publicystyki Owidjusz murawiewowski, którego do lepszeń, zaczął on przedstawiać w organie swoim całą piękność ustroju angielskiego towarzystwa i zastósowywać jego instytucje do narodu moskiewskiego. Wszystko co było śmieszne i godnego nagany, wystawiało się w jego dzienniku pod pręgierz opinii publicznej. Lecz pismo Katkowa nie mogło znaleźć takiego wielkiego rozgłosu, jak miał *So wremieniennij*, petersburskie pismo czasowe, redagowane przez bardzo zdolnego pisarza, Mikołaja Czernyszewskiego, i to właśnie gryzło i przywodziło do rozpaczki Katkowa, gotowego popelnić największą podłość nawet, żeby tylko zgubić swego rywala.

Cóż robiła w tym czasie szlachta moskiewska, ci okrzykani wielmoże i bojarowie? Szlachta moskiewska, partyzantka niewoli chłopów, stroniczka kija, różgi i samowoli, w nędzy i ciu których dotychczas pływali, musiała zamilknąć wtedy, lękając się być obrzuconą błotem, wygwizdaną przez uliczników i przez pismaków, jak oni nazywali wtedy wszystko co było w Moskwie postępowem. Nienawidząc rządu, który im wydzierał prawo życia i śmierci nad chłopem, nienawidząc młodzieży, która pełniała rząd do tego, szlachta pochowała się we wsiach swoich, żeby w górgach rozpuszcili samowoli przepędzić ostatnie chwile panowania swego nad „mużykami.“ Wtedy to usłyszano takie okropności, na jedno wspomnienie których dusza się wzdryga a rozum wierzyć nie chce. Wtedy to właśnie p. Baranowowa upiekła na rozpalonym żelazie dziewczkę swoją za to tylko, że ta przesunęła palnik żelazkiem jej chusteczkę; wtedy to Sołtykwa kazała urznąć piersi pokojowej swojej i przygotować z nich sobie śniadanie; wtedy to Anienkow sprowadzał mamki ze wsi swoich dla karmienia szczeniąt ulubionej sukienki swojej; wtedy to Bezobrazow w patetycznym artykule upraszał rządu żelazami by zostawił szlachcie prawo siec chłopów, bo bez tego nie będzie postępu, Moskwa zginie i t. d. i t. d. Są to tylko jawne fakta, zapisane w aktach senatu, a ileż ich było tajemnych, które nie ujrzały światła słonecznego. Nędzota moralna, małe wykształcenie, zwierzęce instynkta tak spodyły szlachcie moskiewską i w oczach rządu i opinii publicznej, że w roku 1861 gubernator Den. na obiedzie, który jemu dawała szlachta kurskiej gubernii, żeby zbliżyć się z tem dzikiem, zwierzęciem, który ich lajał ostatnimi słowami, powiedział im bez ogródek następujące słowa: „jakże was, panowie, można poważać; ja was laję, a wy mi obiady dajecie; was bić potrzeba, a nietylko lajać!“ Otóż taką jest szlachta moskiewska.

Postępowa partja w Moskwie, ośmielona liberalną dążnością rządu, który nie bez strachu spoglądał na szlachtę (szlachtę spodloną, która dała w przeszłości dowody, że umie dusić i truć carów), chciała naprzód dopiąć ulepszeń w uniwersytetach. Ponieważ legalne kroki były wzbronione przez zarząd uniwersytecki, młodzież postanowiła zrobić publiczną demonstrację, o której tak wiele krzyczano w swoim czasie. Wtedy to rząd spostrzegł się, że za daleko popuścił cugle i przestraszony, raptownie przyciągnął je do siebie. Uniwersytet zamknięto, forteca petersburska napełniona się studentami, wydane były różne srogie rozporządzenia, przypominające, że choć i pozwolono mówić swobodnie, ale zapominających szacunek dla despotycznej władzy srogo karcąc umie.

Zdetonowana młodzież, ludząc siebie wiarą, że całe towarzystwo już tak daleko postąpiło, że za nimi będzie opinia publiczna, zaczęła podziemną wojnę: zjawili się różne druki, nieprzechodzące poprzednio przez carską cenzurę, w szkołach niedzielnich poczęto wykladać różne socjalne idee, objaśniać żołnierzom, że ich bić nie ma nikt prawa, bo z nosa jeneralskiego płynie takaż sama krew jak i z ich nosa i t. d. Rząd spostrzegł się jaki błędny krok zrobił, pozwalając zanadto wiele mówić swoim poddanym i postanowił powstrzymać powódz, grożącą istnieniu jego. Wielki książę Konstanty musiał wyjechać za granicę za zbyt liberalny sposób myślenia; fortece, tylko co opróżnione z uczniw uniwersytetu, zaczęły znowu napełniać się dzien-

nikarzami, studentami i oficerami. Na donos Katkowskiej redakcji Souremiennika, Czernyszewski, został także wtrącony do fortecy. Wałujew, minister spraw wewnętrznych, wezwał redaktorów wszystkich dzienników i odczytał im te słowa: „Od niejakiego czasu literatura odżywa się ciągle w minorowym tonie o rządzie, ja wam rozkazuję panowie zmienić ton na majorowy, i uprzedzam, że srogo karcić będę za każde szkodliwe dla rządu tendencje.“

Pisma jednak potajemnie i propaganda w wojsku i narodzie zaczęły się szerzyć choć bardzo powoli. Utworzyły się w Moskwie partie polityczne różnych dążeń, choć bardzo nieliczne, co do liczby członków, gdyż w tym rozległym państwie nie wiele jest ludzi, którzy — rozumiejąc prawdziwe obowiązki obywatela. O tych partiach kiedykolwiek napiszę wam obszerniej.

Takie było położenie moskiewskiego towarzystwa i rządu, gdy wybuchło przeszłoroczne powstanie. Rząd widząc, że potrzebna jemu będzie pieniężna pomoc, widząc, że młode pokolenie jest przeciwko niemu, zaczął starać się o zbliżenie się do szlachty, która pierwiej oddepchnęła od siebie z pogardą. Największą pomocą w sprawie zbliżenia, był rządowi pan Katkow, który raptownie zmienił kierunek pisma swojego i z admiratora angielskiej konstytucji zrobił się admiratorem rządu, zwolennikiem jego wielkiej myśli panowania nad światem, marząc o odnowieniu starej Europy młodym elementem, który upatrywał gdzieś w Moskwie. Obok niego zgrupowali się starzy plantatorowie, podnosząc jego pod niebiosy, nazywając wielkim człowiekiem, wielkim nauczycielem, wielkim myślicielem. Upojony sławą Katkow zaczął pozwalać sobie nie tylko dawać rady rządowi, ale nawet robić rządowi w dzienniku swoim wymówki, że nie słucha jego, że nie idzie za jego wskazówkami.

Nie cierpiąc w. ks. Konstantego za jego przeszły liberalny sposób myślenia, za jego przeszłe prace w sprawie uwolnienia i właszczenia włościan, szlachta zebrana około Katkowskiej, szlachta czująca że rząd stara się ją pozyskać, szlachta, która zapomniała że są faktyczni chamami dla rządu, jak chłopcy byli dla nich, szlachta myśląca że rząd bez niej nie będzie się mógł obejść, zaczęła sarkać na naznaczenie w. ks. Konstantego prezesem rady państwa. Katkow nawet tak się obraził, że chciał się podać do dymisji z redaktorstwa oficjalnej gazety.

Na zebraniu w Moskwie, szlachta, otaczająca Katkowską, postanowiła okazać rządowi swoje niezadowolenie, udając się do byłego prezesa rady państwa księcia Gagarina i wyjawiając jemu ubolewanie, że jest usunięty od spraw. Książę Gagarin pojmując jak może być tem skompromitowany, uchylił od siebie ten honor i nie dopuszczał manifestacji. Szlachta więc zaczęła dawać obiady, mówić mowy, robić owoacje „wielkiemu Katkowowi“, jako jednemu ich obrońcy i najświetniejszemu reprezentantowi. Na jednym z takich obiadów urządzono wspólnie zrobić rządowi niespodziankę.

Następowały wybory szlacheckie. Przed wyborami zwyczajnie odżywa się do szlachty gubernator w imieniu rządu, wzywając ich do pomocy rządowi i przypominając im obowiązki ich. Terazniejszy gubernator Moskwy, generał Afrosimow, który od lat 40 oprócz imienia swego pod oficjalnymi papierami zupełnie nie nie pisał, prosił Katkowską, żeby mu napisał mowę do szlachty. Korzystając z tego wydarzenia, napisano biednemu generałowi taką mowę, w której on w imieniu cara wzywa moskiewską szlachtę do wybrania ze swego łona, repre-

zentantów, którzyby pomagali rządowi w sprawie panowania nad krajem. Niewinny jak dziecko generał, słowo w słowo powtórzył na zebraniu napisaną jemu mowę. Szlachta więc, większością 217 głosów przeciw 50 uchwaliła do cesarza adres, w którym po wielu pochwałach dla niego, po przypomnieniu ile szlachta dopomagała jemu we wszystkich jego dążnościach, prosiła cara z łona ich (to jest jednej szlachty) wybrać radę, która mogła przedstawiać jemu potrzeby narodu mimo władz administracyjnych. Widzieli więc, jakiej konstytucji pragnie szlachta moskiewska, widzieli, że ten objaw jest śmieszny tylko demonstracją Katkowską przebiegłą w. ks. Konstantemu, którego on nienawidzi, widzieli oligarchiczne tendencje tej spłodzonej i w błocie po uszy zanurzonej szlachty, widzieli więc czy mają prawo cieszyć się z tego objawu liberalny europejczy.

Kronika.

Wykaz

prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych w Galicji i Krakowie zapadłych w miesiącu styczniu 1865. (Ciąg dalszy.)

II. C. k. sąd wojenny w Nowym Sączu. Za zbrodnię zaburzenia publicznej spokoju i porządku.

- 1. Wincenty Dąbrowski, praktykant urzędowy w Nowym Sączu, na 4 miesiące ciężkiego więzienia zastrzonego Irazowym postem w każdym tygodniu, w drodze łaski karą zmieniona na prosty areszt bez zastrzenia. — 2. Konstanty Pieniążek, właściciel dóbr z Koszan, na 3 miesiące więzienia. — 3. Roman Godzawa Relewski, właściciel dóbr Kruzlowy, na 2 tygodnie więzienia. — 4. Franciszek Głębocki z Lubicza, właściciel dóbr Mogilna, od zbrodni uwolniony z braku dowodów, za przestępstwo na 24 godzin aresztu u profosa, w drodze łaski całkowicie uwolniony. — 5. Ignacy Nałęcz Kaczanowicz, właściciel dóbr Stroczyzna, uwolniony z braku dowodów. — 6. Teofil Andrusikiewicz, uczeń gimnazjum, z Krościenka, na 1 tydzień więzienia. — 7. Ferdynand Swierzewicz z Dębowa, zawiadowca browaru. — 8. Władysław Wojna z Bystry, wysłużony żołnierz 57. pułku piechoty, i — 9. Antoni Jaworski, z Jawornika, dzierżawca dóbr Zadawie, obadwa uwolnieni z braku dowodów. — 10. Marcin Borowski, służący, z Korlic, 4-tygodniowy areszt śledczy policzony za karę. — 11. Ferdynand Merczyński, dzierżawca dóbr Lipie i Kobyle, uwolniony z braku dowodów. — 12. Karol Lemlich, z Nowego Sącza, wyrobnik. — 13. Stanisław Korzym, z Nowego Sącza, szewc. — 14. Tomasz Popek, z Starego Sącza, czeladnik kuśnierski. — 15. Wojciech Słopek, z Cyganowic, czeladnik garbarski, i — 16. Jan Dobrowolski, z Nowego Sącza, czeladnik szewski, każdy na 14 dni więzienia. — 17. Ignacy Kwiatkowski, z Starego Sącza, frajter 20. pułku piechoty, prócz degradacji na szeregowca, na 14 dni więzienia. — 18. Wiktor Hostynek, z Mszany dolnej, nauczyciel prywatny, w Nowym Sączu, na 8 dni więzienia zastrzonego 1-razowym postem, w drodze łaski zastrzenie i połowa kary darowana. — 19. Józef Korona, z Starego Sącza, szeregowiec 20 pułku piechoty, na 8 dni więzienia zastrzonego Irazowym postem, w drodze łaski kara całkowicie darowana. — 20. Stanisław Janiszewski, czeladnik szewski z Grybowa, i — 21. Franciszek Jonik, czeladnik szewski z Starego Sącza, każdy na 8 dni więzienia. — 22. Franciszek Xawery Kołodziejewski z Tymanowy, służący w Ochodnicy, 6-miesięczny areszt śledczy policzony za karę. — 23. Jan Dąnikowski z Stopnicy szlacheckiej, właściciel dóbr Tegoborze, i 24. Stanisław Sławowski z Baciechowie, bez zatrudnienia, każdy na 8 dni więzienia, zastrzonego Irazowym postem, w drodze łaski kara obudowem darowana. — 25. Tomasz Rząski z Starego Sącza, rzeźnik w Nowym Sączu i 26. Franciszek Meżyk,

małster stolarski w Nowym Sączu, uwolniony z braku dowodów. — 27. Walenty Krawiec, Krawiec, właściciel realności w Nowym Sączu, uwolniony z braku dowodów. — 28. Jakób Zemiń uaiasStarego Sącza, urlopnik 229. pułku artylerji, z Wyrhystaw Tęczy z Sobotwin, urzednik przy kasy w Nowym Sączu. — 29. Jan Reinfuss z Tymbańka, krawiec w Nowym Sączu. — 31. Antoni Kosterkiwicz z Nowego Sącza, właśc. dóbr Wielopole, wszyscy 4ej uwol. z braku dowodów. — 32. Józefina Żuk Skarżewska, żona właściciela dóbr, z Gródka, na 14 dni więzienia w drodze łaski uwolniona. — 33. Władysław Szalaya, z Brodów, syn właściciela dóbr Szczawnica, na 1 miesiąc więzienia. — 34. Jan Koidras, z Starego Sącza, czeladnik ślusarski, na jeden miesiąc więzienia zastrzonego Irazowym postem w każdym tygodniu.

Za przestępstwo przeciw zarz. publicznym. 35. Gustaw Dobrzyński, syn właściciela dóbr, 21 lat, z Zimnej wody, na 6 dni aresztu, w drodze łaski uwolniony.

Za przestępstwo obwieszczenia z 28. lut. 1864. 36. Mikołaj Polomski, kmięć z Zawadki, uwoln. z braku dowodów.

Z c. k. sądu wojennego w Nowym Sączu. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Odczyty popularne z nauk przyrodniczych dla przemysłowców i rękodzielników odbędą się w niedzielę dnia 12. lutego od godziny 4 do 5 fizyka, o ciśnieniu powietrza (Prof Chleboński) — od godziny 5 do 6: o drzewie jako budulec (Inżynier Wierzbicki). Pojedynczych zeszytów tych odczytów nabyć można w księgarni p. Karola Wilda po 10 cent. za jeden zeszyt.

Dziennika literackiego wyszedł nr. 12 i zawiera: 1) „Chrzest polski“, opowiadanie ze zdarzeń ostatnich, w dwóch częściach (ciąg dalszy). — 2) „Sen grobów“, obraz I, poezja. — 3) „Wychowawca“, powieść Alberta Gorowskiego (ciąg dalszy). — 4) Dwa systemata, studjum historyczne przez S. z. W. (ciąg dalszy). — 5) „Michelet. Bible de l'humanité“, recenzja J. St. (ciąg dalszy). — 6) Polemika (ciąg dalszy). — Przewodnik. Do numeru dotychczas jest arkusz 5ty powieści p. t. „Wrzeczono“, dla prenumerujących na dodatek. Przez pomyłkę arkusz 6 przesłano poprzednio.

Ostatnie wiadomości.

Paryż d. 9. lutego. Według włoskich korespondencji powrócił ma król do Turynu z końcem przyszedłego tygodnia, tak jakby podjął był po prostu tylko przejażdżkę, aby niespokojnej stolicy dać nauczkę. (Z innej strony donoszą, że król nie chciał przyjąć deputacji turyńskiej.)

Paryż d. 9. lutego. Z urzędowego źródła zaprzeczają, że francuzki poseł w Turynie znieważony został przy ostatnich rozruchach i zażądał paszportów.

Drezno 9. lutego. Dzisiejszy Dresdner-Journal, zbijając kilka wiadomości o konferencji cłowej w Berlinie, powiada: „Konferencja ta nie została zerwana, oikt nie postawił żadnego ultimatum, p. Hoek nie odjechał z Berlina, przeciwnie w sobotę spodziewają się zredagowania ułożonych już punktów.“ Właśnie ta nagła nadzieja zredagowania świadczy, że ze strony Austrii musiało nastąpić jakieś ultimatum.

Drouin de Lhuys zapowiedział wysłanie noty do Rzymu, o której doniósł nasz wczorajszy telegram nuncjuszowi papieżkiemu ustnie, przyrzeczenie miał mu czynić bardzo gwałtowne wyrzuty, że się mięsza do czynności władzy świeckiej.

W Paryżu gloszą, że rząd zerwie z duchowieństwem, że się Francja zbliża z tego powodu do Moskwy, a książę Napoleon ma z pewnością pojechać na wiosnę do Petersburga.

Komendę w Turynie objął generał Cialdini, który posiadać ma najobeznniejszą poważność w razie rozruchów. Diruto, Diavolo, Pischetto zostali znowu skonfiskowane.

W Turynie odbyło u bratniego Gerolamo de Cardenas, który uchodzi za głównego sprawcę demonstracji podczas balu dworskiego, rewiję trzygodzinną. Przewodniczył jej prokurator Bobbio z sądzją śledczym, urzędnikiem policyjnym i 8 „poufnikami“. Choćby rewizja była bezskuteczna, śledztwo trwa dalej. Cardenas był przed r. 1848 sekretarzem poselstwa w Petersburgu.

Prasa południowo-amerykańska nie myśli już nawet o pokoju. W kongresie Richmondzkim panuje także samo usposobienie, a stronnictwo wojenne chciało nawet zawnieoskować wykluczenie członka kongresu p. Foote za to, że usiłował porozumieć się z władzami w Washingtonie względem podstawy do zawarcia pokoju.

Jeden z dzienników wiedeńskich, który często odbiera natchnienia z sfer rządowych często odbiera natchnienia z sfer rządowych pisze w sprawie budżetu na r. 1866: „Już na jednym z najbliższych posiedzeń Izby posłów, przedłoży rząd budżet na rok 1866. Pod tym względem nie można było ani na mały dotąd postęp pracy wydziału finansowego, ani na wypowiedziane w jego łonie zdania w sprawie budżetu na r. 1866, brać względu już dla tego samego, że przedłożeniem tego budżetu spełnił się cesarskie przyrzeczenie, ogłoszone w mowie tronowej.“ Jeżeli się nie zmieni obecne zapatrywanie na tę sprawę wydziału finansowego i znacznej części Izby, to trudno, aby zamiar rządu się udał. Zresztą pominawszy już względy polityczne, trzeba wziąć na uwagę, że budżet na r. 1866 sporządzony w czasie, kiedy nie było jeszcze dokładnych punktów oparcia się do preeliminowania rozchodu i dochodu, więc niedokładny, i tak zatwierdzony mógłby zamiast spodziewanych korzyści, przynieść owszem ciężkie zamieszanie w finansach.

Z Pesztu donosi Debatte dnia 7. b. m., że z osobami skazanymi dnia poprzedniego postąpiono sobie zaraz wedle przepisów o skazanych. Paweł Almsy, któremu w czasie śledztwa wolno było mieszkać w kaźni wygodnie i ładnie urządzonej, posiada od dziś niezbędniejsze tylko sprzęty, gdyż wszystkie inne odebrano mu. Z hotelu „Königin von England“ zjadł dotychczas pobierał jado, dziś po raz ostatni wzięto dla niego obiad. Podług istniejących bowiem przepisów skazanym, choćby najbardziej zamożnym, nie wolno więcej wydawać na swe całe utrzymanie jak 1 zlr. dziennie, a profos prowadzi rachunki. Skazanym wolno raz na trzy miesiące w obecności oficera od komendy placu i profosa pisać listy do swoich, i przyjmować odwiedziny od tychże. Nakoniec od chwili skazania otrzymują żelaza. Wczorajsi skazani pozostają jeszcze parę tygodni w koszarach Karola gdyż ministerstwo wojny nie wyznaczyło jeszcze żadnej twierdzy na ich dalsze przebywanie. Wszyscy z meżkim spokojem wysłuchali swych wyroków. Almsy przy wyrazach „Hochverrath“ (zdrada główna) odparł z naciskiem: „Moi panowie! zdracaję stanu nie byłem. Plachy oświadczył, iż nie uznaje kompetencji sądu wojennego, i ci wnieśli rekurs do Najjaśniejszego Paa. To samo powiedział inny jeszcze skazany. Skazanie Almszego, gdy stało się wiadomem w kołach arystokratycznych, czyniło takie wrażenie, że zapowiedziany w wyższych kołach bal w sali reutowej, został odwołany. To samo piśmie korespondent Pressy, dodając, iż wąpliwa jest rzeczą, czy przyjdą do skutku 3 bale, zamierzone przez tutejszą magnaterję na resztę jeszcze karnawału. Almszego odwiedza wczoraj rodzina, przyjaciele, a pomiędzy niemi Franciszek Deak. Wyroki mają być ogłoszone.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z Podola 9. lutego. (O szkole dublańskiej w odpowiedzi na artykuł „Prawdy i nieprawdy“.)

Wyczytawszy w nr. 9. „Dziennika Literackiego“ że redakcja chce zamieścić i swoje zdanie o artykułach „Polacy i Indjanie“ jakoteż o „Prawdach i Nieprawdach“, pospieszam i ja z niektórymi uwagami wzbudzonemi jednym ustępem, umieszczonym w ostatnim artykule p. T. R., a mianowicie: „u nas wydają się być szkoły rolnicze istem szczyderstwem w ekonomicznym położeniu naszym, a więc wynika ztąd zdaniem autora „Prawdy i Nieprawdy“, że nasz kraj zwłaszcza rolniczy nie potrzebuje posiadać rolników lepiej wykształconych, ludzi prawdziwie fachowych w tym zawodzie, bo już, kiedy stosunki ekonomiczne, handlowe i finansowe mniej korzystne, toż mamy przy ogólnym postępie w rolnictwie w krajach zachodnich, zostawać w pierwotnym trybie prowadzenia naszego rolnictwa, w którym gospodarstwo wymaga po swem kierunku więcej pracy umiętnej, która ze znajomością zastosowana, wzmocniona nauką gruntowną, choć w części zastąpić może braki, wynikłe z niekorzystnych okoliczności.

Dawno jest rzeczą dowiedziona, że rolnictwo jest umiętnością, i że opiera się na wielu i rozlicznych naukach, a gdy dżiś i od dobrego rzemieślnika wymaga się nauki — sądzę że poświęcający się zawodowi rolniczemu, powinien być naukowo wykształcony, a przedewszystkiem winno to być wykształcenie fachowem, naukowo-rolniczem, a takiego wykształcenia gruntownie nabyć śmieśniesz wydać się zdanie autora, jakożby zakładanie u nas szkół rolniczych było szczyderstwem.

Może mi kto zarzucić, że wielu zdolnych i umiętnych rolników nie uczęszcza do szkół rolniczych, a przecież zawód zapytać ile czasu poświęcił, i na ilu do posiadanych się sparzył, nim przyszedł do li na tem zyskał wiadomości, a ileż by był, gdyby powyższe wiadomości byli so-

bie przyswoili systematycznie, w wieku młodym, zaraz po skończeniu studiów przygotowawczych.

Sądzę że nikt mi nie zaprzeczy, iż każdy zawód wymaga wykształcenia fachowego, a przecież z naszymi rolnikami inaczej się dzieje. Nasi rolnicy, a zwłaszcza sami właściciele zaledwie trzydziestu może się poszczycić lepszym rozumieniem swego zawodu. Mnóstwo gospodarzy naszych dla tego tylko zajmują się gospodarstwem, że muszą, że im los, urodzenie lub sukcesja takie stanowisko dały; szewc n. p. musi umieć buty robić, aby być szewcem, a iluż to gospodarzy wiejskich tworzy nieumiejętność rolnicza, lecz proste posiadanie ziemi, a gdy zwłaszcza ten tak wszechstronnych wiadomości potrzebujący zawód, nie wymaga zwłaszcza dla właścicieli samych ani świadectw dojrzałości ani patentów, w którychby wypisywano zdolności rzetelne, więc tylko wyjątkowo się zdarza, iż przyszy rolnik uczaje potrzebę przygotowania się naukowo do swego powołania.

By więc nabrać pewnego, rzetelnego i systematycznego wykształcenia rolnictwie, szkoły rolnicze są nam niezbędnie potrzebne, a choćby w najnieodpowiedniejszych stosunkach ekonomicznych, nigdy ich zakładanie nie może być szczyderstwem. Przypatrzmy się bowiem wychowaniu synów naszych gospodarzy, którzy mają objąć po ojcach zarząd swych majątków. Dziś niestety stało się między wiejskim obywatelstwem prawie maksyma, nie dawać synów w domu przez cudzoziemki a potem przez (a przedewszystkiem) do OO. jezuitów tarnopolskich. Wprawdzie rodzice uznają wyższość wychowania publicznego, nie tylko co do samej nauki, ale osobliwie co do urabiania się, hartowania charakteru, lecz niby to obawa łatwiejszej sposobności zdemoralizowania przy mniej możnym nadzorze, odstręcza ich od tego zbawiennego środka, a przecież to rzecz dosyć widoczna, że domowe i konwiktowe wychowanie rolnicze i a rozdelikacja. Ciągła usługa, wszechstronne zaspokojanie codziennych potrzeb, nie daje poznać braków i niedostatków jakich inni mniej zamożni doświadczają musi. Wychowujący się jest niejako oddalony od świata praktycznego, nie ociera się ny od świata codziennego, nie widzi obok o biedę życia codziennego, nie walczyący siebie tych najczęstszych z niedzą walczących kolegow, co znoszą głód i ciód, będąc i

niedostatek, co wśród trzaskających mrozów przelatują w lekkiej kapocie z jednej na drugą lejkę, nmówiona na przeciwległej rogacie miasta.

Uczeń domowy i konwiktowy nie wie co to jest lokacja szkolna, budząca współzawodnictwo, ztąd też brak wycięcia się w stosunki codzienne, brak poczucia, rzetelnego dla mozołej pracy, a więc i niezdolność jej ocenienia słowem, wychowanie domowe i konwiktowe, tworzy ludzi nieobrotnych — nie znających świata, ani jego nędzy i biedy, ludzi niepraktycznych, a komuż więcej jak nie rolnikowi potrzebne są takie wiadomości. (Dok. nast.)

Lwów 10. lutego. W tutejszym urzędzie targowym notowano dżiś następujące ceny: Miec pszenicy 2.92, żyta 1.77, jęczmienia 1.45, owsa 1.6, hreczki 1.80, kartofli 1.30, cetrnar siana 1.33, słomy 61 cent., słomy pasznej 91 c., sąg drzewa twardego 10.63, miękkiego 7.93.

Na drugim posiedzeniu niższo-austro-towarzystwa gospodarzo-rolniczego na dniu 8. b. m. przyszy bardzo ciekawe wnioski pod obrady, z których jednak najważniejsze opuszczone dla bliższych powodów. Z rozpraw dowiadujemy się, że w Niższej Austrii każdy powiat z osobna umyślił założyć wzajemną assekurację od zarazy bydła, co wydaje się nam rzeczą bardzo praktyczną szczególnie dla Galicji, gdzie wielkie przedsiębiorstwa potrzebują zwykle długiego czasu i zachodu, by przysłać do skutku, i gdzie jeden zwykły ogład się zawsze na drugiego. Postanowiono urządzić w r. 1866 ogólną wystawę rolniczo-przemysłową, wydać popularny kalendarz gospodarski na rok 1866; przyjęto do wiadomości sprawozdanie o rozdziale nagród za utrzymywanie najlepszych buhajów gromadzkich (pomiedzy 1600 Gromadami jedna tylko otrzymała nagrodę.) Zauważano zaś podania petycji o zakład kredytowy dla rolników.

Zarząd kolei galicyjskiej Karola Ludwika miał w styczniu b. r. 204.527 zlr. dochodu, a więc w porównaniu ze styczniem r. z. (336.197 zlr.) o 131.670 zlr. mniej.

Uwagę wydziałów miejskich po większych miastach naszego kraju zwracamy na ogłoszone we wczorajszym numerze (pomiedzy inseratami) sprawozdanie z o-

brotu kasy oszczędności miasta Tarnowa za rok 1864. Świadczy ono bowiem, jak przy lichych i niepomyślnych nawet okolicznościach można rozwinąć czynność polityczną.

Ponieważ w pogranicznym zakładzie kontumacyjnym w Kozaczówce wybuchła zaraza bydła rogatego, przeto zawieszono zostaje do czasu przypędzania bydła rogatego do tego zakładu.

Bank wiedeński wyznaczył 500 zlr. nagrody za wykrycie podrabiacza banknotów na 100 zlr. wal., a. które ostatnimi czasami liczenie się rozszły z Gracn.

Z wiadomości zagranicznych ciekawą jest: o otworzeniu linii telegraficznej między Bagdadem a Bombajem w Azji.

Cześć urzędowa.

Dodatkowe egzamina dojrzałości odbyć się będą w tym roku w lwowskim c. k. II. wyższym gimnazjum, a mianowicie co do ustnej swej części od 6. marca r. b. Przedtem odbędzie się piśmenna część tych egzaminów w dniu oznaczonym przez c. k. dyrekcję gimnazjalną.

Najj. Pan postanowieniem z dnia 28. stycznia b. r. dozwolił rządcy szkolnemu dr. Andrzejowi Macher przyjąć i nosić krzyż kawalerski orderu papieżkiego św. Grzegorza.

Konkurs. Na posadę aktuarjusza pow. w Glinianach. Term. 15. lutego. — Na profesora rysunków i pisania przy niższej szkole realnej w Tarnopolu. Term. 30. kwietnia. — Na oficjale pocztowego we Lwowie. Term. do trzech tygodni.

Licytacje. Dnia 27. marca w sądzie obw. przemyskim sprzedaż dóbr Hruszówka w Sanockim. Cena 70.404 zlr. — Dnia 20. lutego i 20. marca w sądzie pow. w Nowym Targu sprzedaż towarów żelaznych, chustek i ciżemek. — Dnia 14., 28. marca i 4. kwietnia u sądu pow. w Andrychowcie sprzedaż realności nr. 104 w Roczynaach.

Dnia 8. marca i 6. kwietnia w krakowskim sądzie krajowym sprzedaż dóbr Smoleń w wadowickim powiecie Andrychowskiego. Cena 67.460 zlr.

Edykta. Sąd pow. w Skolem rozpisuje konkurs na majątek Samuela Halperna tam-

że. Term. do zgłoszenia wierzytelności 29. marca 1865 r. — Sąd pow. w Brzozowie wzywa Tomasza Smolenia do spadku po Walentym Smoleniu. — Sąd kraj. we Lwowie wzywamia Juliusza, Emyrka i Helene Turczyńskich o nakazie płatniczym na rzecz Pessla Zipsera. Kurat. dr. Jablonowski, Rechen. — Tenże sąd wzywamia Feliksa Morskiego o nakazie płatniczym na rzecz Perli Nathanson. Kurat. Czernyński, Gregorowicz. — Sąd obw. w Przemyslu wzywamia Zygmunta Kackowskiego o pozwie na 1000 zlr. listami zastawnemi galicyjskiego towarzystwa kredytowego. Kurat. dr. Dworski, Reger. — Sąd kraj. w Krakowie wzywamia Jana Cwałosińskiego o pozwie Aleksandra Ziembowskiego. Kurat. dr. Zneker, Geister. — Sąd obw. w Rzeszowie wzywamia Izaka i Leibe Passa o pozwie Hanny Geschwind. Kuratorowie dr. Lewicki, Reiner.

Sąd krajowy we Lwowie wzywamia Felwisa Klesla o nakazie płatniczym na rzecz Elinsza Hanzela. Kurat. dr. Rechen. Natkis. — Tenże sąd ogłasza zatratę talonu galicyjskiego listu zastawnego nr. 848 ser. III. ddo. 1. lipca 1843 na 1.000 zlr. m. k. — Tenże sąd wzywa posiadacza zatraczonego wekslu, akceptowanego przez Grzegorza Węgrzyna na imię Franciszka Bałutowskiego.

Firma zaprotokolowana: M. L. Recheles, handel korpenny i towarów mieszanych w Tarnopolu.

Przyjechali d. 9. lutego.

Pp. Chrzanowski Piotr z Moskwy, Komarnicki B. z Sasowa, Morawski K. z Podg. horzec, Malinowski M. z Moskwy, Wasini tyński T. z Pohorzec, Orłowski O. z Polowic, Pieczykowski Józef z Wybranow, Michalowski S. z Krakowa, Falkowski M. z Głuchowa.

Wyjechali d. 9. lutego.

Pp. Ks. Sutzo A. do Wiednia, hr. BaP. do Bilinki, hr. Komorowski W. do Dzieniokci A. do Moskwy, Amster Mauer, ygo Cybulski T. do Humnik, hr. Tarnowski J. do Dzikowa, Sporid M. do Wiednia.

